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Úvod
Duševní porucha je téma, které je v poslední době častěji a častěji

skloňováno. S rozvojem vědy se nám daří odhalovat příčiny a nalézat duševní

poruchy, které mohly být přehlíženy. Současná společnost, která neustále otevírá

témata, která byla po staletí tabuizována, pak otevírá dialog i o duševních

poruchách. Na osoby, které páchají trestné činy pod vlivem duševní poruchy, je

nahlíženo různě. Dogmatem je na takové osoby nahlížet jako na nebezpečné,

nepředvídatelné a obtížně socializovatelné. Je dobré si uvědomit, že tyto osoby

jsou nemocné a trestný čin mohou konat v důsledku a pod vlivem duševní

poruchy, ony samy o sobě nemusí být tou „poruchou společnosti“.

Trestání takových osob je neúčelné, protože obvykle nerozpoznaly buď

protiprávnost svého jednání nebo nebyly schopny takové jednání ovládnout.

Případné uvěznění pak osobu sice na určitou časovou délku uzavře, nicméně po

skončení trestu se pak nevyléčená osoba téměř jistě dopustí recidivy. Naopak

pokud je osoba vyléčena či alespoň zaléčena, lze ji poměrně úspěšně navrátit do

společnosti. Hospitalizace a zdravotnická léčba je sice ekonomicky náročnější, ale

pokud se tím zamezí recidivě, může být ve výsledku cenově nižší než

několikanásobný pobyt ve vězení. Specifická situace je v tomto ohledu právě ve

Spojených státech amerických, kde je zdravotní pojištění dobrovolné a léčba pro

psychicky narušené jedince z nižších ekonomických a sociálních vrstev není

dostupná. Tací tak častěji končí spíše ve vězení než v léčebném zařízení.

Má práce má vrhnout světlo na právní problematiku osob s duševní

poruchou v trestních řádech České republiky a Spojených států amerických. V

první kapitole se zabývám vymezením duševní poruchy, jednotlivých typů poruch

a také tím, jakého kriminálního chování se takoví jedinci dopouštějí. Ve druhé

kapitole krátce vymezím rozdíly mezi právními systémy obou zemí –

kontinentálním a angloamerickým. V následující, třetí, kapitole pojednám o právu

USA, jejím trestním systému a základních institutech, které se dotýkají právě osob

s duševní poruchou a jejích procesních práv. To samé je v následující kapitole

provedeno i ve světle českého trestního práva.
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1 Duševní poruchy
V návaznosti k mé práci bych ráda uvedla již v začátku, že pojmy

nepříčetnost a duševní porucha jsou rozdílné. To, že osoba je stižena duševní

poruchou, ještě neznamená, že je, co se týče spáchaného činu, nepříčetná.

Nepříčetnost či snížená příčetnost jsou právní pojmy, vymezené dle jednotlivých

zákoníků či precedentů a používané jako vyvinění či snížení míry zavinění u

trestného činu. Duševní porucha, diagnostikovaná jako taková, automaticky

neznamená zvláštní péči o pachatele či jeho neodpovědnost za daný trestný čin.

Pro klasifikaci nemocí využívá široká vědecká česká společnost manuál

MKN-10. To je zkratka pro Mezinárodní klasifikaci nemocí a souvisejících

zdravotních problémů, číslovka pak označuje edici vydání, která je použita, zatím

poslední je desátá verze. Tato klasifikace se označuje také anglickou zkratkou ICD

(International Classification of Diseases and related health problems) a je

kompilací nemocí vytvořenou Světovou zdravotnickou organizací (WHO). Tato

klasifikace je uznávána, tedy tím, co je považováno za duševní poruchu, většina

evropských zemí.

Spojené státy americké používají klasifikaci vytvořenou Americkou

psychiatrickou asociací (American Bar Association, dále jen APA) tzv. Diagnostic

and Statistical Manual of Mental Disorders – DSM-V-TR (česky Diagnostický a

statistický manuál duševních poruch).1 Jak již z názvů vyplývá, manuál

vytvořený APA je zaměřen výlučně na duševní nemoci, které jsou zde

rozpracovány detailněji než v klasifikaci vytvořené WHO. DSM-V-TR je již pátou

verzí manuálu datované do roku 2013, z předchozí mutace, tedy čtvrté verze, pak

ve své klasifikaci vychází i MKN-10. Duševní poruchu popisuje DSM-V-TR

takto: “Duševní porucha je syndrom charakterizovaný klinicky významnou

poruchou v jednotlivcově kognitivních funkcích, regulaci emocí nebo chováním,

které odráží dysfunkci v psychologických, biologických nebo vývojových

procesech, které jsou základem jeho duševního fungování. Duševní poruchy jsou

obvykle spojeny se značnými potížemi v sociálních, pracovních nebo jiných

1 American Psychiatric Association (2013). Diagnostic and Statistical Manual of Mental
Disorders (5th ed.). Arlington, VA: American Psychiatric Publishing. s. 101–105, („used merely as
a convenient shorthand to refer to conditions and disorders“).
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důležitých činnostech. Očekávaná nebo kulturně schválená reakce na běžné

stresory nebo ztrátu, jako je smrt blízkého, není duševní poruchou. Společensky

deviantní chování (např. politické, náboženské nebo sexuální) a konflikty, které

jsou primárně mezi jednotlivcem a společností, nejsou duševními poruchami,

pokud odchylka nebo konflikt není výsledkem dysfunkce u jednotlivce, jak je

popsáno výše.“ 2

V trestním právu USA se často setkáváme s pojmem těžké duševní nemoci

(severe mental illness), ta je charakterizována takto: „Těžká duševní nemoc

označuje užší soubor diagnóz než pojem duševní nemoc. Podle Americké

psychologické asociace se „týká duševních poruch, které nesou určité diagnózy,

jako je schizofrenie, bipolární porucha a velká deprese; které jsou relativně

perzistentní (např. trvají alespoň rok); a to má za následek poměrně závažné

zhoršení v hlavních oblastech fungování lidského života.” 3

Český trestní zákoník pak duševní poruchou rozumí “kromě duševní

poruchy vyplývající z duševní nemoci i hlubokou poruchu vědomí, mentální

retardaci, těžkou asociální poruchu osobnosti nebo jinou těžkou duševní nebo

sexuální odchylku.“ 4

Obvykle bývá duševní porucha vymezena jako opak duševního zdraví,

tedy chvíle, kdy osobnost člověka zakouší naprostou pohodu na poli

společenském, duševním i fyzickém.5 V psychice člověka rozlišujeme různé

složky, které se navzájem ovlivňují a u zdravého jedince tvoří ono výše zmíněné

duševní zdraví. Psychiatrie popisuje symptomy, tedy příznaky poruch, a sdružuje

je do syndromů, které nám pomáhají určit, o kterou poruchu se jedná, zda-li se

tedy vůbec jedná o jednu, a jak ji nadále léčit. Tyto psychopatologické příznaky

má za úkol zjistit odborník, tedy psychiatr nebo psycholog. Na symptomy je nutno

nahlížet v jejich vzájemné korelaci a stále při tom ctít i jejich intenzitu, a tak i

2 American Psychiatric Association (2013). Diagnostic and Statistical Manual of Mental
Disorders (5th ed.). Arlington, VA: American Psychiatric Publishing. s. 101–05.

3 INSEL, Thomas. Getting Serious About Mental Illness. National Institute of Mental Health,
2013, [online], [cit. 17. 12. 2019]. Dostupné z:
https://www.nimh.nih.gov/about/directors/thomas-insel/blog/2013/getting-serious-about-
mental-illnesses.shtml.

4 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen TZ), § 26.
5 SILLAMY, Norbert. Psychologický slovník. Olomouc: Univerzita Palackého, 2001, s. 15.
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individualitu jednotlivé posuzované osobnosti. Dle jednotlivých složek psychiky

můžeme rozdělit poruchy na poruchy vědomí, myšlení, vnímání, emotivity,

jednání, paměti, intelektu, pudů a osobnosti.6 Člověk je složitý systém složený z

mnoha navzájem korelujících složek, pro lepší pochopení duševních poruch a tedy

i toho, které osoby trpí tímto stavem, uvedu krátký přehled poruch dle manuálu

MKN-10. Pomůže nám lépe rozeznat jednotlivé postižené složky osobnosti v

poruše, ač ovlivnění rozumové a volní složky člověka i s takovouto nemocí, je

individuální a v právním systému slouží pouze návodně.

1.1 Organické duševní poruchy
Tyto poruchy se vyznačují poškozením mozku, které obvykle bývá přímé,

způsobené například úrazem. Může však jít i o změny způsobené například

věkem.

1.1.1 Syndrom demence
Mezi projevy demence patří především poruchy paměti a intelektu. Pokles

intelektu a paměti by měl trvat nejméně šest měsíců. Je to defekt intelektu, který


[…]


pak také neznamená možné vyhnutí se vězeňské cele, ale spíše možnost dodatečné

detence či léčení ve věznici.

5. 2 Procesní práva
Oba dva systémy poskytují zvýšenou ochranu osobám s duševní poruchou.

Soudní řízení může být přerušeno nebo zastaveno na základě duševního stavu

obžalovaných a to v obou zemích a to obvykle na základě dotčené schopnosti

pomáhat obhajobě. Při omezení rozumových schopností jedince a ztráty chápání

kontextu je také dána nutná obhajoba v obou trestní řádech.

Nucená hospitalizace je upravena v obou dvou právních řádech. V ČR je

však omezena na dobu dvou, maximálně tří měsíců a upravena jako základ pro

pozorování daného pachatele, v USA však takové omezení nenajdeme a lze tedy

osobu držet po téměř neomezeně dlouho dobu, závisející na uvážení vedoucího

lékařského personálu.

5.3 Trestní sankce pro osoby s duševní poruchou
V České republice, pokud je osoba nepříčetná, je možno jí uložit ochranné

opatření, v USA je pak daná osoba buď přímo propuštěna nebo je také zařazena

do zabezpečovací detence (jsou to speciální oddělení psychiatrických léčeben).

Ochranné opatření lze uložit i osobě, která je shledána zmenšeně příčetná, institut,

který se blíží zmenšené příčetnosti v USA je tzv. Guilty but mentally ill. Ten v

trestním právu USA vyústí většinou v podpůrnou léčbu nebo v dočasném umístění

jedince do léčebného zařízení, zbytek trestu si však obvykle vykoná tak, jak je
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určeno (obvykle ve vězení).

Psychiatrické léčebny a léčebná zařízení jsou v USA poměrně vzácné.

Výzkumem tohoto problému se zabývají i největší světové organizace jako

Human Rights Watch apod. V tomto směru pak vykonává chvályhodnou činnost

The Innocence Project, což je je americký projekt, který se zabývá podněty od

vězňů na jejich nesprávné odsouzení. Tomuto projektu se již podařilo poskytnout

právní pomoc odsouzeným, kteří trpěli duševní poruchou, ale jejich obhajoba

třeba ani nevznesla NGRI. Zasloužili se obvykle v těchto případech o reevaluaci

duševního stavu a mnohé se podařilo osvobodit na základě odvolání a následného

nového soudního řízení.

6 Závěr
V předchozím textu jsem se věnovala problematice duševní poruchy v

trestním právu. Mým cílem bylo nastínit duševní poruchu a její souvztažnost k

trestnímu právu ve dvou odlišných právních systémech. Má práce ukázala

nepřekvapivě, že příčetnost je požadavkem na trestní odpovědnost v obou dvou

zemích. Nutnost odborné evaluace při shledávání předkládání důkazů o duševním

stavu pachatele je společné také pro obě dvě země. Překvapivě však poukázala na

alarmující počet duševně nemocných v americkém vězeňském systému. Dle mého

názoru je ponechání o rozhodnutí úspěšnosti NGRI na porotě nepříliš šťastné a to

z důvodu snadné ovlivnitelnosti a stádnosti názorů, které obvykle porota zastává.

Soudce sám dokáže objektivněji zhodnotit odpovědnost dané osoby na základě

znaleckého posudku, jestli byly duševní schopnosti obžalovaného ovlivněny do

takové míry, aby nebyl příčetný. K objektivnosti jim svědčí i praxe v podobných

případech. Při použití NGRI pak obžalovaný v podstatě přiznává svoji vinu, ale

uvádí, že není trestně odpovědný, v případě neshledání obžalovaného NGRI je

pak automaticky odsouzen jako vinen.

Oba dva právní řády také nabízí možnosti osobám s duševní poruchou

léčbu v podobě udělení alternativního trestu (za stanovených podmínek).

Porovnání dvou trestních řádů pomohlo odhalit společné rysy trestního práva osob
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s duševní poruchou, a to ochránit osoby, které trpí od neúčelné a zbytečné újmy na

právech.
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Abstrakt

Duševní poruchy jsou v poslední době častým tématem. Cílem mé práce je

vymezit nejen duševní poruchu z hlediska psychologického, ale také ji v tomto

směru porozumět, aby bylo čtenáři více jasné propojení mezi duševní poruchou na

jedné straně a nepříčetností na straně druhé. V první části se krátce zabývám

porovnáním rozdílů dvou odlišných právních systémů – kontinentálního a

angloamerického, poté se věnuji vymezení jednotlivých duševních poruch dle

manuálu MKN-10 s nastíněním, kterých trestných činů se osoby jimi trpící

dopouštějí. Následuje celek o trestním právu v USA, trestní odpovědnosti,

vymezení institutu nepříčetnosti, procesních právech a trestních sankcích. Další

kapitola pojednává o osobách s duševní poruchou v trestním systému České

republiky. Tedy opět i v tomto trestním řádu vymezení nepříčenosti, zmenšené

příčetnosti, procesních práv osob s duševní poruchou a trestních sankcí.

Klíčová slova: nepříčetnost, duševní porucha, zmenšená příčetnost, trestní právo v

USA a ČR, ochranná opatření

Resumé

The goal of my thesis is not just to define the mental disorder from the

psychological point of view but also to understand it, so the reader could see the

difference between the psychological and legal point of view. In the first part I

compare the differences between two different legal systems – continental and

anglo-american, next I define individual mental disorders according to MKN-10

manual with the possible criminal offences that such individual can cause. Next is

the chapter about criminal law in the USA, criminal responsibility, defining the

term of insanity, trial rights and criminal punishment. The following chapter is

about people with mental disorder in the legal system of the Czech Republic. As

to defining insanity, diminished responsibility, trial rights and criminal

punishment.

Key words: insanity, diminished responsibility, mental disorder, not guilty by

reason of insanity, criminal law in the USA and Czech Republic
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