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Předložená diplomová práce se zabývá velice zajímavou a podnětnou problematikou osob

trpících duševní poruchou a právní úpravou jejich postavení z hlediska trestního práva, a to

jak jednak v České republice, jednak ve Spojených státech amerických, včetně srovnání těchto

dvou úprav. Práce je tedy koncipována výrazně komparatisticky a do určité míry s ohledem na

téma též interdisciplinárně, zejména s přesahem do oblasti psychiatrie a psychologie, resp.

forenzní psychiatrie a forenzní psychologie.

Práce o 74 stranách vlastního textu je v souladu se schváleným zadáním systematicky členěna

do sedmi hlavních částí: Úvod, 1. Duševní poruchy, 2. Komparace právních systémů ČR a USA,

3. Právní řád USA, 4. Trestní právo v České republice, 5. Výsledky komparace, 6. Závěr. Práce

dále obsahuje seznam použitých zdrojů a anglické resumé.

Dle kontroly plagiátorství nebyla zjištěna významná shoda s jinými dokumenty, lze tedy

konstatovat, že jde o původní práci diplomantky, která zároveň v souladu s principy etiky

vědecké práce řádně odkazuje na zdroje použité při zpracování tématu.

K formální stránce práce nemám podstatné výhrady, text je velice dobře logicky

strukturovaný, bez významných nedostatků gramatického, resp. stylistického charakteru.

Diplomantka dobře pracuje s odborným jazykem a text je zároveň dostatečně srozumitelný a

čtivý. Snad jen volba velikosti písma u nadpisů kapitol je diskutabilní.

Po obsahové stránce je práce rovněž na velmi dobré úrovni. Diplomantka prokazuje výbornou

schopnost pracovat s odbornou literaturou a dalšími zdroji, kterých využila široké spektrum,

včetně řady zahraničních (což je s ohledem na zvolené téma přirozené) a včetně judikatury.

Zároveň při zpracování tématu byla schopna formulovat vlastní závěry podložené relevantními

argumenty.

První kapitolu práce věnovala diplomantka vymezení duševních poruch, a to jak těch, které lze

takto definovat z hlediska medicínského, tak z pohledu širšího, do něhož se řadí např. poruchy

osobnosti či mentální retardace.

V druhé kapitole diplomantka stručněji porovnává právní systémy v České republice a v USA a

třetí kapitolu pak orientuje na poměrně obšírný rozbor amerického právního řádu, včetně

charakteristiky státního zřízení, dělby moci a soudního systému. Dále se zde zabývá

problematikou trestního práva v USA a v této souvislosti zmiňuje též Modelový trestní zákoník

(MPC), který je v řadě států USA využit jako vzorový pro jejich státní trestní zákoníky.

Diplomantka v této kapitole také pojmově vymezuje trestný čin tak, jak je chápán

v angloamerickém systému, a to jednak dle MPC, jednak dle common law. Detailně se poté

zabývá problematikou nepříčetnosti a jejím zjišťováním v USA. Nepříčetnost a další duševní

stavy ovlivněného duševní poruchou dále pojímá z pohledu viny, jednak z hledisek

procesněprávních a rovněž z toho pohledu ukládání trestních sankcí, včetně trestu smrti.

Podrobně se zabývá problematikou detence těch osob, které byly shledány nevinnými

z důvodu nepříčetnosti.

Ve čtvrté kapitole diplomantka analyzuje trestněprávní aspekty duševních poruch v českém

právním řádu. Nejprve obecněji vymezuje pojem trestného činu a poté podrobněji pojem

příčetnosti, resp. nepříčetnosti a též zmenšené příčetnosti. Dále se zabývá problematikou

nutné obhajoby v případě osob s duševní poruchou a také znaleckým dokazováním v těchto

případech a v závěru kapitoly trestními sankcemi s přihlédnutím k těm, které zpravidla

připadají v úvahu u pachatelů, kteří se svého činu dopustili pod vlivem duševní poruchy.

Pátá kapitola je věnována výsledkům porovnání trestněprávním přístupům k duševním

poruchám v ČR a v USA.

Závěr práce je pak již spíše stručnějším shrnutím získaných poznatků.

Celkově hodnotím práci velmi pozitivně. Mám za to, že diplomantka naplnila cíle své práce, a

doporučuji tedy předloženou diplomovou práci k ústní obhajobě.
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